1

宗	 務	 所	 便	 り
                            	 	 	 	 	 	 	 	 	  	 	 	 	 2014 年 5 月 1 日発信	 	 	 	 No．23
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下微薫催暑之候

	 薫風爽やかな好時節となりました。5月 24 日には妙心寺派第 33 代管長	 江松軒・嶺	 興嶽

老大師晋山式が挙行されます。全国から各宗教関係、本山関係、僧堂関係、本派公職者、会下

関係、檀信徒の皆様が上山されます。教区としましては大変喜ばしき慶事でございます。

任期 4年間、管長猊下は誠に激務と言って過言ではございません。体調管理にご自愛いただき

まして本派をご総攬賜りたく念じております。	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

4月の報告
1日	 	 	 	 	 管長入山式	 	 	 	 	 	 於、本山

	 1日	 	 	 	 	 教区花園会たより「おかげさま」発行	 	 	 於、愛知西教区

3日～4日	 	 教学花園研修運営委員会	 	 	 	 於、本山

	 8日～12日	 	 恒例法要	 	 	 	 	 	 於、本山

	 9日	 	 	 	 	 教区連合会・実務者会議	 	 	 	 於、江南市民文化会館

9日	 	 	 	 「遷宮後の伊勢神宮内宮参拝」バスツアー（名古屋禅センター協賛）伊勢神宮

10日	 	 	 	 	 遷化住職追悼法要	 	 	 	 	 於、本山

10日	 	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 於、名古屋・白林寺

11日	 	 	 	 	 教区役員会、教区寺院セミナー運営委員会	 	 	 於、林貞寺

15日	 	 	 	 	 教区報編集会議、会計監査会、地区長会	 	 於、林貞寺

16日	 	 	 	 	 人権擁護推進委員会	 	 	 	 	 於、本山

17日～18日	 	 教化主事会	 	 	 	 	 	 於、本山

22日	 	 	 	 	 社会事業協会理事監事会	 	 	 	 於、本山

22日～23日	 	 本山寺庭婦人研修会スクーリング	 	 	 於、本山

23日	 	 	 	 	 教区花園会部会長会、宗務支所長会	 	 	 於、名古屋都市センター

24 日	 	 	 	 	 月授戒会	 （臨溪院	 宮川明道師）	 	 	 於、瑞泉寺

5月の予定
1日～7日	 	 本派安居会	 	 	 	 	 	 於、網干・龍門寺

8日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、名古屋・白林寺

8日～22日	 高等布教講習会	 	 	 	 	 	 於、本山

9日	 	 	 	 教区報編集会議	 	 	 	 	 	 於、林貞寺

13日	 	 	 	 教区寺庭婦人会総会、寺庭婦人研修会	 	 	 於、犬山・瑞泉寺

14日	 	 	 	 教区連合会・発展拡充講習会	 	 	 	 於、江南市民文化会館

15日	 	 	 	 教区連合会・奉詠大会	 	 	 	 	 於、江南市民文化会館

24 日	 	 	 	 月授戒会	 （利海寺	 池田織隆師）	 	 	 於、瑞泉寺

24日	 	 	 	 妙心寺派管長	 晋山式	 	 	 	 	 於、妙心寺

26日	 	 	 	 教区青年僧の会総会	 	 	 	 	 於、徳源寺

＜報告＞
◎宗議会議員選挙について
	 平成 26年 8月 2日（土）に宗議会議員任期満了に伴い、宗議会議員総選挙が行われます。

6月 4日 ・総選挙宣旨発布。詳細な資料は 6月 4日付にて、各選挙人に発送いたします。
6月 16日・立候補・立会人届出期日。	 届け出先（場所・宗務所）選挙長・宗務所長
	 	 	 	 	 	 （午前 9時～午後 5時まで）

2

6月 25日・選挙期日。	 投票所(場所・宗務所)
投票時間、午前 8時～午後 4時まで。	 即日開票

◎宗議会議員選挙・教区選挙対策委員選人届のお願い
	 各部より 1名、教区選挙対策委員の選出をお願いします。提出期日・6月 3日宗務所必着にて

選任をお願いします。

◎平成 26 年度	 支所長会及び花園部会長会の報告

	 	 以下の内容にて協議いただき承認されました。

1，平成 25 年度・花園会事業報告

2，平成 25 年度・花園会収入支出決算報告

3，平成 26 年度・花園会事業計画書

4，平成 26 年度・花園会収入支出予算書

5，花園会協議事項

6，平成 25 年度・教区事業報告

7，平成 25 年度・教区収入支出決算報告

8，平成 26 年度・教区事業計画書

9，平成 26 年度・教区収入支出予算書

10， 教区協議事項
	 ※各報告、決算報告、事業計画、予算書は教区報に掲載します。

★	 	 5、花園会協議事項

① 	 	 第 59回花園会愛知西大会
開催日・	 10月 29日(水)午後の開催	 	 会場・	 犬山市民文化会館
	 	 	 	 第 3地区担当	 	 	 	 	 (補助金	 50万円)
※ 来年度	 第 4地区担当

② 花園会女性部研修会
開催日・	 9月 25日(木)午前・午後の開催	 	 会場・	 白林寺(名古屋市中区栄 3丁目)
③ 奉仕団参・本山団参
	 奉仕団参	 	 5部、6部	 	 	 (補助金	 ＠20万円)
※ 来年度	 第 7部、第 8部

④ 花園会寺院役員研修会
開催日	 11月 10日(月)～11日(火)	 	 会場・	 本山	 妙心寺
	 参加依頼	 	 1部・2部・3部 14部の部会長	 (補助金	 ＠1万円)
	 	 	 	 	 	 	 各寺院の役員(主に平成 25年～26年に役員就任の方)
⑤ 花園会平和・復興のいのり
平成 26年度より「平和・復興へのいのり～わたしたちは忘れない～」平和祈念法要と復興支援
開催日・9月 26日（金）～27日（土）	 会場・東北教区	 岩手県の予定
⑥ 無相教会連合会	 発展拡充講習会、奉詠大会
開催日・	 5月 14日（水）	 発展拡充講習会
	 	 	 	 	 	 	 15日（木）	 奉詠大会	 	 (部連合会長〈支所長〉御荷担のお願い)
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  	 	 (花園会部会長、女性部会長の見学のお願い)
会	 場・	 江南市民文化会館	 (案内済)
⑦ 無	 相教会全国奉詠震災復興記念大会
開催日・10月 15日(水)～17日(金)	 	 会場・宮城県松島町・大観荘
⑧ 花園会会報「おかげさま」第 11号について

3

	 内容の反省、今後の要望
⑨ 特別布教の充実

(秋彼岸前後)	 特別布教期間中に開催	 	 各部にて「寺院役員研修会」開催を希望
	 	 (補助金	 ＠1万円)
⑩ その他
花園会運営委員会
	 開催日	 10月 23日(木)	 午後 1時 30分より	 	 会場・名古屋都市センター	 第 1・2会議室

★ 10，教区協議事項
① 教区寺院セミナー	 	 （テーマ	 脚下照顧）
開催日	 第 1回	 	 	 	 	 平成 26年 6月 13日(金)	 会場・宗務所（稲沢市	 圓光寺）

第 2回	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 9月 12日(金)	 会場・名古屋都市センター
現地研修会	 	 	 	 	 	    11月 26日(水)	 会場・京都東福寺、円福寺その他
第 3回	 	 	 	 	 平成 27年 2月	 9日(月)	 会場・	 	 未定

② 教区被兼務寺院対策委員会	 設置要綱
別紙参照

③ 宗議会議員選挙
資料	 宗議会議員総選挙日程表

	 	 	 愛知西教区選挙対策委員会内規	 （選挙対策委員選任届）
④ 寺庭婦人研修について
平成 26年 5月 13日（火）午後	 	 	 	 於、犬山・瑞泉寺

	 （本山寺庭婦人研修会カリキュラムより）教区寺庭婦人会主催研修会、委員が出向して仏教概論の
講義を行う
⑤ 報告

(ア) 独居住職・寺族	 (独居対策委員)  12名
(イ) 人権擁護推進・愛知同宗連	 (教区人権擁護推進員の交代)

	 新任・教区人権擁護推進員	 	 第 3部	 台番 1589	 長光寺住職・	 奥村文人師
	 新任・教区人権擁護推進副員	 第 3部	 台番 1585	 樂音寺副住職・杉村陽介師

(ウ) 定期巡教	 春・秋	 (宗務所長)
(エ) 梵唄講師養成講習	 (宗務所長)	 本年より無し
(オ) 教区報	 	 	 	 	 	 (教化主事)
(カ) 各会の報告

青年僧の会
寺庭婦人会
布教師会

⑥ その他
（ア）定期御親化授戒会	 決算報告、授戒会記録 DVD配布について
（イ）教区組織部長の交代	 	 	 （支所長会の承認を）

平成 26年 5月 1日より、第 10部	 台番 1673	 顯寶寺住職	 橋本大智師（所長任期中）

◎教区被兼務寺院対策委員会	 設置要綱について
	 不活動宗教法人対策について、昨春、本派寺院の 1,000ヶ寺が兼務寺院を超えました。今後さ
らに増える傾向にあります。いずれ兼務寺院が有住寺院を上回る見方もあります。昨年の宗務所

長会の答申内容を踏まえ、宗務本所に「被兼務寺院対策専門部会」を、また教区に「被兼務寺院

対策委員会」を設置し、連携して対処するシステムを構築していきます。宗制変更案を議会に提

出し、承認されました。4月 1日より施行します。先ずは実態調査などを本格的に始動します。
教区対策委員長は宗務所長、宗務支所長を委員とします。又、必要に応じて教区専門委員を任

命します。
	 ★愛知西教区	 被兼務寺院対策専門委員	 第 10部	 台番 1673	 顯寶寺住職	 橋本大智師
	 ★詳細な報告は支所長様から各寺院へプリントを配布します。	 ご協力願います。

4

＜お願い	 お知らせ	 ＞

◎教区費等納入のお願い

	 4 月 1 日付けにて教区費の告知状を宗務支所へ発送致します。	 4 月末日までに宗務支所へ納

入をお願い致します。（教区費・セミナー費・花園会費・教区均等割り負担金・進達料）

※支所長様へ

	 教区の口座「ゆうちょ銀行」へ振り込み下さい。	 5 月 10 日(土)までに宗務所へ納入をお願

い致します。

◎花園会員名簿データ化についてのお願い
花園会本部のすすめております、花園会員のデータ化登録に際し、より正確な登録及び作業の

効率化を図るために各寺院に速やかに変更届を、提出していただくようお願い致します。
会員登録、特に正確な会員数の把握は、災害時の支援やお祝い品の授与のみならず、今後の宗政

に大きく貢献してのものと承知し、花園会本部の重要業務と考えておりますので、宜しくお願い

申し上げます。

◎定期巡教報告書提出のお願い
	 平成 26年定期巡教が無事に終了いたしました。開教寺院様、その他の関係の寺院様、檀信徒
の皆様に御礼申し上げます。
	 開教寺院ご住職様には「定期巡教報告書」の提出をお願いします。宗務支所長様に 4月 10日
までに、宗務支所長に提出をお願いします。	 4月 23日に「開教助成金」を宗務支所長様にお
渡しします。

◎前堂職法階取得研修会のお知らせ
	 期間	 	 	 第 1 回	 平成 26 年 6 月 23 日(月)～25 日(水)

	 申し込み	 規程の用紙にて、5月 21 日(水)までに教学部必着

	 定員	 	 	 30 名

	 費用	 	 	 2 万円

★ 詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい
★ 3 月に僧堂を引かれた方が多いと思いますので、希望者は早めに申し込み下さい。

◎｢住職研修会｣・第 1 回教区寺院セミナーのご案内
	 開催日	 6 月 13 日（金）午前 10 時～午後 4時

	 会場	 	 宗務所（稲沢市矢合町 3424	 圓光寺	 駐車場は有ります）

	 内容	 	 法階昇進対応とします（年に 1回です）

	 	 	 	 	 午前 10 時	 	 講座 1：「仏教学」	 講師	 	 花園大学教員	 	 吉田叡禮先生

	 	 	 	 	 	 	 	 昼	 食

	 	 	 	 	 午後１時	 	 	 講座 2：「梵唄実習」講師	 京都・慧照院住職	 吹田良忠師

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 講座 3：「法式実習」	 	 	 	 	 同	 上

※ 法階取得対象者は 3講座の受講が必要です。
午前中よりの参加者は、申し込みが必要です。	 尚、昼食は教区にて用意いたします。

※ 申込期間	 	 5 月 20 日(火)～6 月 10 日(火)
※ 申込方法	 	 ＦＡＸ、又は葉書にて、第	 部・台番・寺院名・参加者名をお知らせ下さい。

5

※ 申込先	 	 	 	 宗務所長	 	 圓光寺	 FAX	 0587－34－4840
	 	 	 	 	 	 	 教化主事	 	 林貞寺	 FAX	 052－529－2701

◎スリランカ仏跡巡拝研修のご案内	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 名古屋禅センター
標記の研修を企画しました、詳細は下記まで問合せ下さい。

期	 日	 平成 26 年 8 月 25 日(月)～30 日（土）４泊６日	 	 成田発着

申込み	 (株)遊路トラベル	 TEL	 03-5725-1898	 fax	 03-5725-1865

(問合せ)	 	 	 	 	 	 	 	 	 email	 euro-shigak@deluxe.ocn.ne.jp

◎「永代供養墓・納骨堂運営セミナーin名古屋」のご案内	 名古屋禅センター
名古屋禅センター後援のセミナ－案内です、参加は任意で有料です。

内	 容	 寺業全体の中で永代供養墓をどう位置づけるか?	 10年後の寺院運営携えた永代

供養墓事業、ケーススタディ:成功事例、失敗事例、成果のあがるパンフレット、

広告のつくり方、募集計画が永代供養墓の成否を決めるなど

日	 時	 平成26年6月19日(木)	 午後1時30分～4時45分	 (受付	 午後1時から)

会	 場	 TKP名古屋ビジネスセンター4階	 大会議室4A

名古置市中村区椿町1-16(JR名古屋駅	 徒歩1分)	 TEL	 O52・459・5051

講	 師	 松本紹圭(未来の住職塾塾長)・薄井秀夫(寺院デザイン代表取締役)

申込締切	 6月9日(月)	 定員になり次第、受付は終了

参加費	 10、000円(税込)	 申し込み受付後、請求書を送付させていただきます。

申込窓口	 株式会社小堀お客様相談室(担当:松田)	 電話・メールでも受け付けております。

TEL	 O75-341-4121	 	 	 E-mall	 	 info@kobori.co.jp

◎妙心寺大駐車場の利用についてのご注意
平成 25 年 7 月～26 年 3 月末までの間、妙心寺大駐車場(宗務本所前の駐車場)に貯水槽埋設工事

を進めておりましたが工事が遅れており、5 月末日まで利用出来ません。

今後 1 ヶ月程、一般・檀信徒・寺院僧侶各位には公共交通機関を利用して、上山いただ

きますようにお願いします。

※尚、「妙心寺総合防災事業」工事に伴う山内の通路工事もしており、ご不便をおかけします。

完成は平成 28 年度末の予定です。

＜＜平成 26 年度予定＞＞
	 5 月 13 日	 (火)	 寺庭婦人会総会・寺庭婦人研修会	 於、犬山・瑞泉寺

	 5 月 14 日（水）	 無相教会連合会	 発展拡充講習会	 於、江南市民文化会館

	 	 	 15 日（木）	 無相教会連合会	 奉詠大会	 	 於、江南市民文化会館

	 	 	 24 日（土）	 妙心寺派管長	 晋山式	 	 於、妙心寺

10 月 23 日	 (木)	 教区花園会運営委員会	 	 於、名古屋都市センター

10 月 29 日（水）	 第 59 回花園会愛知西大会	 	 於、犬山市民文化会館